
大分類 分類 件数 寄せられたテーマ 内容

マクロ

金融

税制 3

消費税（増税） ・消費税増税に疑問を唱える様々なご意見を頂戴しました。参考にさせて頂きます。日本維新の会

はさる参院選のマニフェストで消費税増税凍結、また特別会計の整理を掲げております。

エネルギー 1

原発推進 ご意見として承りました。日本維新の会はさる参院選のマニフェストに次の3項目・原子力損害賠償

制度の確立　・原発稼働に係る関係自治体の同意を法制化　・原発再稼働責任法案　による「先進

国をリードする脱原発依存体制の構築」を掲げております。

観光 1 韓国人観光客誘致 ご意見として承りました。

環境・農業

交通・住宅 4

あおり運転、鉄道事故

の対応、自転車の危険

運転

・あおり運転に関してご意見として承りました。

・鉄道事故の対応、悪質な自転車の危険運転の件、参考とさせて頂きます。

その他

社会保障 1 花粉症薬保険適用外 ご意見として承りました。

医療

労働 1
障害者就労支援政策 参考とさせて頂きます。さる198回国会で東徹参議院議員、藤田文武衆議院議員が国会での厚生労働

委員会で積極的に議論を行っております。

外国人

児童虐待

少子化

動物愛護

教育 3

中学校教員、教育の

ネット活用、大学入試

制度改革

・中学校教員の件、ご意見として承りました。。

・教育のネット環境の件、大学入試制度改革の件、参考とさせて頂きます。

法務 3

少年法、犯罪の厳罰

化、共同養育・共同親

権

・少年法改正、犯罪の厳罰化に関しご意見として承りました。

・共同養育・共同親権に関して頂戴したご意見については参考とさせて頂きます。なお共同養育・

共同親権の推進については、串田衆議院議員を中心に国会で積極的に議論を行い、さる参院選のマ

ニフェストにも掲げております。。

人権

その他 5

虚偽告発、受刑者費用

負担、宇宙空間での犯

罪、移民政策

・暴力や痴漢、ハラスメント等で虚偽の告発の件、参考とさせて頂きます。

・受刑者費用負担、宇宙空間での犯罪行為、移民政策についてご意見として承りました。

防衛 2
中距離ミサイル配備、

沖ノ鳥島

・中距離ミサイル配備に関しご意見として承りました。

・沖ノ鳥島に関するご意見、参考とさせて頂きます。

米国

韓国 24

対韓外交、GSOMIA破

棄、徴用工問題、河野

談話、日の丸・旭日

旗、ジャパン・ハウ

ス、竹島問題、日本人

観光客襲撃

・対韓外交、GSOMIA破棄含め日韓関係の様々なテーマに関し多数、ご意見として承りました。

北朝鮮

中国 1 中国への企業進出 参考とさせて頂きます。

その他 2
ホルムズ海峡、輸入品

に対する検疫体制

ホルムズ海峡の危険監視、輸入品に対する検疫体制に関するご意見、参考とさせて頂きます。

皇室 1 天皇家への名誉毀損 ご意見として承りました。

憲法改正 1 維新の憲法改正案 ご意見として承りました。

公務員改革

政策目安箱へのご意見と党の対応について（２０１９年８月後半分）

社会

(13)

機構

(6)

外交

(29)

15

日韓関係報道、NHK、

AMラジオ放送廃止容

認、被害者の実名報道

・日韓関係報道についてご意見として承りました。

・NHK改革とスクランブル化に関するご意見、参考とさせて頂きます。日本維新の会はさる参院選

のマニフェストでNHK改革、無料分野とスクランブル化した有料分野に分けることを掲げておりま

す。

・総務省有識者会議でのAM放送廃止容認後のAM帯域利用の件、参考とさせて頂きます。

・事故や犯罪被害者の実名公開に関する件、参考とさせて頂きます。

マスコミ

経済

(24)



大分類 分類 件数 寄せられたテーマ 内容

選挙 2
街頭演説、1票の格差是

正

・政治家の街頭演説の件、ご意見として承りました。

・一票の格差是正のご意見、参考とさせて頂きます。

地方行政 1 IR誘致 ご意見として承りました。

その他 1 役所の予算使い切り ご意見として承りました。

党のあり方 4
党情報発信、党のスタ

ンス（政策）

ご意見として承りました。

その他 6

あいちトリエンナー

レ、他党関連、アグネ

スチョウ、未来の総理

大臣、アフリカ開発会

議開催

ご意見として承りました。

合計 82

総計 2653 （2019.1.22〜）

その

他

(10)

機構

(6)


